
 

K A N A L I Z A Č N Í    Ř Á D 
 

kanalizace pro ve řejnou pot řebu  

na území obcí – Miškovice, Čakovice,  

Třeboradice, části Let ňan a části Kbel,  

v povodí čistírny odpadních vod  

 
Miškovice  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
           Zhotovitel kanaliza čního řádu a                                                  Provozovatel kanalizace  
     správce kanalizace pro ve řejnou pot řebu                                          pro ve řejnou pot řebu  

 

 
        

 

 

 

 

 duben 2015  
 
 

duben 2015 
 

Pražská vodohospodářská 
společnost a.s. 

Žatecká 110/2, Praha 1 
www.pvs.cz 

Pražské vodovody  
a kanalizace, a.s. 

Pařížská 11, Praha 1 
www.pvk.cz 



 2
[...]
Englerova s výtlakem PE 110 Gravitační stoky jsou ze sklolaminátu jednotného 

profilu DN 300. 

4.2.4. Kanalizační systém v Miškovicích 

Odpadní vody z Miškovic jsou odváděny gravitačně oddílným systémem. Na 

hlavní kanalizační sběrač se připojují z pravé strany stoky v prodloužení ulice 

Chmelířova, podél strouhy z miškovického návesního rybníka a z ul. Polabská a 

z levé strany z ul. Za Můstkem. Splašková kanalizace v Miškovicích je jednotného 

profilu DN 300, z kameniny a z kompozitů (v nově zasíťovaném území ve východní 

části obce). 

4.2.5. Kanalizace ve vlastnictví a v provozování jiných subjektů  

Realitní kancelář KIS – GARANT, s.r.o. – kanalizace splašková a srážková 

pro šest rodinných domů v Miškovicích. 

ZÍSKAL ing. – kanalizace pro deset rodinných domů Miškovice, lokalita Za 

Můstkem. 

Lokalita Polabská Miškovice – nepředaná oddílná kanalizace pro soubor RD. 

 

4.3. Oddělova č deště 

Na hlavním sběrači stokové sítě pobočné ČOV Miškovice, vedeném podél 

Červenomlýnského potoka, je k  31.3 2015 v městské části Miškovice provozována 1 

odlehčovací komora (dále též odlehčovací komora) před čistírnou v ulici Polabská – 

OK1-8, v městské části Čakovice jsou provozovány komory dvě, ulici Na Barikádách 

je vybudován nový vírový separátor, jako součást odlehčovací komory OK 2-8 a 



 11

v ulici Schollerova – OK 4-8. Seznam odlehčovacích komor je uveden v tabulce č. 6. 

Výpusti ze všech uvedených odlehčovacích komor jsou vyústěny do 

Červenomlýnského potoka a jsou uvedeny v tabulce č. 7. 

4.4. Stálé m ěrné profily na stokové síti 

Měření průtoků probíhá kontinuálně na odtoku z ČOV. V areálu ČOV je 

umístěna stálá srážkoměrná stanice D 22. Na rozdělovací komoře v rámci vírového 

separátoru v ul. Na Barikádách je měřena poloha hladiny pro řízení provozu vírového 

separátoru.   

4.5. Stálé kontrolní profily jakosti odpadních vod na stokové síti 

V zájmové lokalitě nejsou ke dni 31.5 2015 instalovány žádné kontrolní profily. 

4.6 Výpusti do recipientu 

V tabulce č. 7 je uveden seznam výpustí pro povodí ČOV Miškovice. 

4.7. Vyhodnocení vlivu na recipient 

Vyčištěné odpadní vody budou po dostavbě ČOV stejně jako v současnosti 

vypouštěny do Červenomlýnského (Mratínského) potoka v průměrném množství 

105,1 l/s (stav při plném vytížení kapacity ČOV na 37 000 EO).  

V tabulce níže jsou uvedeny průměrné hodnoty hlavních ukazatelů znečištění 

v Mratínském potoce nad výpustí z ČOV Miškovice. Průměrný dlouhodobý roční 

průtok (Qa) Mratínského potoka v oblasti zaústění odtoku z ČOV Miškovice je 38 l/s. 

 

CHSKCr BSK 5 NL Nc 
 

Pc 
 

9,67 2,1 3,83 5,97 0,17 

 

V následující tabulce uvádíme porovnání ovlivnění recipientu pro současný 

provoz (cca 15 000 EO) a stav po naplnění kapacity rekonstruované ČOV (tj. 37 000 

EO). Součástí je také výpočet nárůstu znečištění v procentuálním vyjádření. 

 

Výhledový stav Nárůst 

ukazatel hodnota % 

Odtok [l/s] 105,1 + 64 



 12

BSK 5 [mg/l] 9,4 + 124 

CHSKCr [mg/l] 48,8 + 117 

NL [mg/l] 11,3 + 5 

N-celk [mg/l] 12,6 + 15 

P-celk [mg/l] 1,51 + 160 

Pro zhodnocení hydraulického vlivu vod vypouštěných z ČOV na recipient byly 

použity údaje z „Generelu odvodnění HMP – II. fáze – severní část Prahy “ 

(GOHMP). Nejbližším posuzovaným profilem u ČOV je profil v říčním kilometru 

9,923. Dle hydrologických dat ČHMÚ jsou v daném profilu vypočteny následující 

průtoky: 

Q10  4,9 m3/s 

Q20  6,3 m3/s 

Q50  8,3 m3/s 

Q100  10,0 m3/s 

ze kterých vyplývá, že kapacita profilu nejblíže k ČOV je větší než 20 m3/s a v 

profilech pod ČOV větší než 4,9 resp. 5,9 m3/s. Maximální průtok na stávající ČOV 

byl v projektu uvažován 248 l/s. Pro výhledový stav, po rekonstrukci ČOV, je 

uvažováno s maximálním přítokem za deště 350 l/s. Navýšení proti současnému 

stavu je tedy 102 l/s. S ohledem na kapacitu koryta je navržené navýšení množství 

vod vypouštěných z ČOV nepodstatné a nebude mít negativní vliv na tok. 

4.8. Návrhové parametry 

Pro jednotný postup při projektování nových vodárenských a kanalizačních 

technologií, které po realizaci přejdou do vlastnictví hl. m. Prahy a pro provádění 

rekonstrukcí vodárenských a kanalizačních zařízení, technologií i objektů, které jsou 

ve vlastnictví hl. m. Prahy, ale i čistíren odpadních vod či předčisticích zařízení 

(odlučovačů lehkých kapalin, lapáků tuků, neutralizačních stanic atd.), které 

nepřecházejí do vlastnictví hl. m. Prahy, ale významně ovlivňují kvalitu či kvantitu 

odpadních vod ve stokové síti, jsou vypracovány Městské standardy vodovodů a 

kanalizací na území hl. m. Prahy, které byly schváleny radou Zastupitelstva hl.m. 

Prahy usnesením č. 0479 ze dne 2. 4. 2002, kdy v roce 2008 došlo k jejich 1. 

aktualizaci a v roce 2014 ke 2. aktualizaci. Aktualizované Městské standardy vznikly 

ve spolupráci PVS a.s., PVK a.s., D-PLUS a.s. a kolektivem dalších spolupracovníků. 



 13

Aktuální verze Městských standardů je dostupná na webových stránkách Pražské 

vodohospodářské společnosti a.s. (www.pvs.cz).  

Při stanovení množství srážkových vod na základě výpočtu je nutné uvažovat 

s intenzitou návrhové srážky: 

• u jednotné kanalizace q = 205 l.s-1.ha-1 pro n = 0,5 

• u srážkové oddílné kanalizace q = 160 l.s-1.ha-1 pro n = 1 

Návrh a posuzování odlehčovacích komor musí být v souladu se schválenou 

koncepcí stanovenou Generelem odvodnění hl. m. Prahy. Podmínky jejich návrhu 

jsou dány především poměrem ředění, který pro ostatní toky na území hl. m. Prahy 

činí (1+4) Qhm, kde Qhm je maximální hodinový průtok všech splaškových odpadních 

vod za bezdeštného stavu, určený výpočtem nebo měřením.  

Denní hodnota BSK5 se uvažuje 60 g na osobu a den. Při sledování kvality 

splaškových odpadních vod jsou sledovány především ukazatele, BSK5, CHSKCr, NL,  

N-NH4
+, Nanorg, Ncelk, Pcelk. 

Část splaškových vod tvoří i odpadní vody ze zdravotnických zařízení, 

provozoven služeb, čerpacích stanic pohonných hmot a především pak 

průmyslových podniků. V kapitole „7. Producenti odpadních vod“ jsou jednotliví 

producenti v závislosti na míře znečištění odpadních vod vypouštěných do 

kanalizace rozděleni do tří skupin. Producenti, kteří významně ovlivňují kvalitu a 

množství odpadních vod ve stokové síti, mohou mít za podmínek stanovených tímto 

Kanalizačním řádem stanoveny individuální limity pro jakost odpadních vod 

vypouštěných do stokové sítě. 

Databázi všech producentů odpadních vod, kteří  pro dosažení  nejvyšší 

přípustné míry znečištění (dané  tab. č. 1 - Limity znečištění pro souhrnnou skupinu 

producentů odpadních vod do jednotné a splaškové kanalizace) musí své odpadní 

vody před vypuštěním do stokové sítě předčišťovat, vede správce kanalizace – PVS.  

Producent, který významně ovlivňuje kvalitu a množství odpadních vod ve 

stokové síti, je AVIA a.s.., který má stanoveny individuální limity pro kvalitu 

odpadních vod vypouštěných do stokové sítě, viz tabulka č. 8. 

 

 

 



 14

5. ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

 

5.1. Historie a sou časnost 

Odborem životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Středočeského 

kraje, bylo dne 14. 3. 2011 pod č. j. 039240/2011/KUSK OŽP/Ně vydáno povolení 

k nakládání s vodami a vypouštění odpadních vod do vod povrchových z čistírny 

odpadních vod Miškovice, k. ú. Veleň, parc. č. 141/1, do Červenomlýnského 

(Mratínského) potoka č. hydrologického pořadí 1-05-04-022, levobřežní přítok 

v ř.km.9,9, s místem vypouštění na pozemku č. parc. 130/4, v k. ú. Veleň do 31. 12. 

2020. 

V roce 2014 byla zahájena dostavba ČOV na nejvyšší možnou kapacitu, 

kterou areál čistírny umožňuje prostorově vybudovat. Kapacita ČOV bude po 

rekonstrukci a dostavbě 31 653 EO dle ukazatele BSK5, resp. 37 000 EO dle 

ukazatele CHSKCr. Další navyšování kapacity čistírny v jejím areálu již nebude 

z prostorových a technických důvodů možné. 

Realizace stavby se předpokládá, s přihlédnutím k rozsahu zpracovávané 

projektové dokumentace a k zákonným lhůtám správních, stavebních a výběrových 

řízení, do konce roku 2017. Do doby, než bude provedena rekonstrukce a dostavba 

ČOV, je zastaveno vydávání kladných stanovisek k nové výstavbě (s výjimkou 

individuální výstavby rodinných domů v zastavěném území), aby PVS byla schopna 

zajistit čištění odpadních vod na úroveň požadovanou nařízením vlády č. 61/2003 

Sb. (o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a odpadních 

vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do 

kanalizací a o citlivých oblastech) v platném znění a zabránit tak negativním 

dopadům na životní prostředí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15

5.2. Umístění ČOV  

 

5.3 Popis ČOV stávající 

Čistírna odpadních vod v Miškovicích je mechanicko-biologická s nitrifikací a 

denitrifikací a dočišťovacím stupněm. Technologická linka se skládá z těchto částí: 

• vypínací komora s bezpečnostním přelivem s výustí do potoka 

• hrubé předčištění – velmi jemné česle HUBER – ROTAMAT s dopravou shrabků 

do kontejneru, hrubé ručně stírané česle na obtoku, vírový lapák písku LPO 480 

s pískovým separátorem FONTANA SP 250-5. 

• čerpací stanice – 2+1 čerpadla FLYGT 

• biologická linka – dvě linky aktivačních nádrží s předřazenou denitrifikační a 

následnou nitrifikační sekcí a interní recirkulací aktivační směsi; denitrifikační 

sekce jsou vybaveny horizontálním míchadlem HYPOMIX HN, nitrifikační sekce 

jsou vybaveny jemnobublinnými aeračními elementy FORTEX, které byly 

kompletně v roce 2008 vyměněny. Součástí biologické linky jsou nová rotační 

dmychadla KAESER (1x) ROBUSCHI (2x). 

 

ČOV 



 16

• čtyři kruhové dosazovací nádrže 

• chemické srážení fosforu 

• dvě uskladňovací nádrže kalu pro studenou anaerobní stabilizaci, z nichž jedna 

není vystrojena 

• odpěňovací jímka na odtoku z čistírny se stíráním pěny 

• měření na odtoku – Parschallův žlab PARS P5 s průtokoměrem FIEDLER 

• rozdělovací objekty 

• propojovací potrubí a žlaby 

• řízení provozu  SIMATIC se záznamem dat s možností dálkového přenosu 

5.4 Popis ČOV po dostavb ě 

V rámci dostavby ČOV bude zachováno mechanicko – biologické čištění, 

potřebné objemy aktivace budou dostavěny. Stávající aktivační systém bude 

přebudován na D-R-Ds-D-N systém, zahrnující předřazenou denitrifikaci (D), 

regeneraci kalu (R) a v hlavním proudu anoxický selektor (Ds), denitrifikaci (D) a 

nitrifikaci (N). Přítok odpadních vod bude rozdělen do předřazené denitrifikační 

nádrže a do anoxického selektoru, aby se zajistilo optimální využití substrátu 

z přitékajících odpadních vod. Eliminace fosforu bude zajištěna chemickým 

srážením. Navrženo bylo též dávkování externího substrátu pro případ, že by došlo k 

takové změně složení odpadních vod, které by neumožňovalo dosáhnout potřebné 

účinnosti biologické denitrifikace. Pro separaci kalu budou vybudovány dvě nové 

kruhové dosazovací nádrže. 

Hrubé předčištění se vstupní čerpací stanicí bude rozšířeno a rekonstruováno, 

nově bude vybudováno kalové hospodářství s technologií aerobní stabilizace a 

strojním zahuštěním a odvodněním kalu. Provoz čistírny bude řízen automaticky.  

Ze stávajících technologických objektů čistírny bude zrušeno a nahrazeno 

novými objekty nevyhovující kalové hospodářství a dosazovací nádrže. Kapacita 

ČOV Miškovice má dle projektu po dostavbě činit: 

Průtok bezdeštných odpadních vod: 

 

Q24
       9 081 m3/d     105,1 l/s 

Qd       11 224 m3/d     129,9 l/s 

Qh       617,3 m3/h     171,5 l/s 

 



 17

Maximální průtoky odpadních vod: 

 

Qmax.biol  812,5 m3/h  226,0 l/s 

QČOV za deště    1 260 m3/h  350,0 l/s 

 

Látkové zatížení a koncentrace surových odpadních vod při Q24: 

 

BSK5 1 899,2 kg/d 209,1 mg/l 

CHSKCr 4 440,0 kg/d 488,9 mg/l 

NL 2 127,1 kg/d 234,2 mg/l 

N-NH4
+    303,6 kg/d 33,4 mg/ l 

Nc    497,3 kg/d 54,8 mg/l 

Pc     68,5 kg/d 7,5 mg/l 

 

5.5. Požadavky vodoprávního ú řadu na množství a kvalitu vypoušt ěné vody z 
ČOV do Mratínského potoka (pro trvalý provoz po dost avbě): 

 
 

Ukazatel  Povolené hodnoty  

 p ( mg/l) m ( mg/l) t/rok 

CHSKCr 60 100 141 

BSK5 14 20 27 

NL 18 25 35 
Pc prům 1,5 3 4,9 

Nc   prům 14 25* 46 

Qp   l/s        104 

Qmax  l/s         350 

Qrok    m3/měs 280 000 

Qrok    m3/rok                        3 290 000 

* hodnota platí pro období, ve kterém je teplota odpadní vody na odtoku 
z biologického stupně vyšší než 12 °C 

 
 
 
 
 
 



 18

5.6. Současné parametry ČOV   

Průměrné koncentrace znečištění a průměrný průtok na odtoku z ČOV v roce 

2014: 

 
 
 

5.7. Recipient ČOV  

Recipientem vyčištěné vody je Červenomlýnský (Mratínský) potok o délce 

15,22 km a povodí 74,4 km2. Červenomlýnský (Mratínský) potok pramení v Ďáblicích 

v remízku uprostřed polí. Pokračuje po okraji Čakovic a Miškovic, kde se stáčí k 

severu a opouští území Prahy. V obci Mírovice se spojuje s Třeboradickým potokem 

a vytváří tak společně potok Mratínský. Červenomlýnský potok je společně s 

potokem Vinořským, jedinými potokem vytékajícím ven z Prahy a ústícím do Labe. 

Zájmové území se hydrologicky nachází v povodí řeky Labe (číslo hydrologického 

povodí 1-05-04 Labe od Jizery po Vltavu), jehož správcem je Povodí Labe, s.p.  

Odtok z ČOV je zaústěn jako levobřežní přítok v ř. km 9,9.  V místě 

vypouštění z ČOV Miškovice je průměrný dlouhodobý průtok 38,0 l/s a Q355 = 6,5 l/s. 

Souřadnice výústního objektu z ČOV (napojení výtokového žlabu do potoka - kóta 

220,06) jsou:X = 732 846, 8530 Y = 1 035 645, 8810 

 

 

 

 

 

. 

  Q CHSKCr BSK5 NL N-
NH4

+ 
N-

NO3
- 

N-
NO2

- 
Nanorg. 

  m3/den mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 
přítok  5 760 354 132 214 20,3 1,2 0,6 22 
odtok  5 760 28,9 5,0 12,5 2,4 8,4 0,2 11,0 

         
  Nc Pc RL550 AOX Cd Hg pH vodivost  
  mg/l mg/l mg/l µg/l µg/l µg/l    
přítok  40 4,2 593 70,8 1,0 0,45 7,6 125 
odtok  12,9 1,3 580 31,5 1,0 0,1 7,8 109 



 19

6. SEZNAM LÁTEK, KTERÉ NEJSOU ODPADNÍMI VODAMI 

Do kanalizace pro veřejnou potřebu nesmí vniknout následující látky podle 

zákona č. 254/2001 Sb., o vodách v platném znění, které ve smyslu tohoto zákona 

nejsou odpadními vodami, pokud nejsou součástí odpadních vod v rozsahu 

povoleného nakládání s vodami:  

6.1. Zvláš ť nebezpe čné látky konkrétn ě:  

a) organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové 

sloučeniny ve vodním prostředí,  

b) organofosforové sloučeniny,  

c) organocínové sloučeniny,  

d) látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány 

karcinogenní nebo mutagenní vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, 

štítnou žlázu, rozmnožování nebo jiné endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo 

zprostředkovaně přes vodní prostředí,  

e) rtuť a její sloučeniny,  

f) kadmium a jeho sloučeniny  

g) persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu  

h) persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat 

v suspenzi nebo klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání 

vod. 

6.2. Nebezpečné látky: 

a)  metaloidy, kovy a jejich sloučeniny: 

 

b) biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných 

látek 

c) látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo vůni produktů pro lidskou 

spotřebu pocházejících z vodního prostředí, a sloučeniny mající schopnost zvýšit 

obsah těchto látek ve vodách, 

zinek  selen  cín  vanad 
měď  srzen  baryum  kobalt 
nikl  antimon  berylium  thalium 
chrom  molybden  bor  telur 
olovo  titan  uran  stříbro 



 20

d) toxické nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které 

mohou zvýšit obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky 

neškodné nebo se rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky, 

e) elementární fosfor nebo anorganické sloučeniny fosforu, 

f) nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného 

původu (brzdové kapaliny, motorové, převodové, hydraulické a mazací oleje, izolační 

a tepelné oleje, oleje z lodního dna, ostatní emulze),  

g) fluoridy, 

h) látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména 